
                       

      

  

 
   

Российская Федерация 

Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 22.04.2025 № 951 

г. Пестово 

 

Об утверждении перечня доку-

ментов, на основании которых 

производится списание задол-

женности, безнадежной к взыс-

канию, в части сумм местных 

налогов 

 

В соответствии с пунктом 2 решения Думы Пестовского муниципального 

округа от 25.03.2025 № 233 «Об установлении дополнительных оснований при-

знания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных нало-

гов»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень документов, на основании которых 

производится списание задолженности, безнадежной к взысканию, в части 

сумм местных налогов. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации Пестовского муниципального округа в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет.  

 

 

Первый заместитель 

Главы Администрации  

муниципального округа                             Е.Д.Строганов 

 

 

 

 

 



Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального округа 

от 22.04.2025 № 951 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, на основании которых производится списание задолженно-

сти, безнадежной к взысканию, в части сумм местных налогов 

 
1. По основаниям, указанным в подпунктах 1.1 и 1.2 пункта 1 решения 

Думы Пестовского муниципального округа от 25.03.2025 № 233  «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов» – заключение налогового органа 

об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности по форме согласно приложению к настоящему 

перечню. 

2. По основаниям, указанным в подпунктах 1.3, 1.4, 1.5 пункта 1 

решения Думы Пестовского муниципального округа от 25.03.2025 № 233  «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов» – справка о наличии по 

состоянию на дату формирования справки положительного, отрицательного 

или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, 

плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента по 

форме согласно приложению № 1 к приказу Федеральной налоговой службы от 

05 ноября 2024 года № ЕД-7-8/987@ «Об утверждении формы справки о 

наличии по состоянию на дату формирования справки положительного, 

отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета 

налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или 

налогового агента и формата ее представления в электронной форме», 

сформированная и размещенная в информационных ресурсах налогового 

органа. 

3. По основанию, указанному в п о д пункте 1 . 6 пункта 1 решения 

Думы Пестовского муниципального округа от 25.03.2025 № 233 «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов» – копия документа о гибели 

(смерти) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе 

проведения специальной военной операции или копия заключения военно-

врачебной комиссии о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, приведших к смерти, с прохождением военной службы (службы) в 

ходе проведения специальной военной операции (в случае смерти после 

увольнения с военной службы (службы), если смерть лица наступила 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

им при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе проведения 

специальной военной операции). 



4. По основанию, указанному в п о д пункте 1 . 7  пункта 1 решения 

Думы Пестовского муниципального округа от 25.03.2025 №233 «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов» – сведения из реестра 

наследственных дел единой информационной системы нотариата. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



наличие задолженности в части сумм региональных налогов у фи-

зического лица в сумме, не превышающей 500 рублей, срок взыска-

ния которой в судебном порядке истек 

наличие задолженности у физических лиц в части сумм местных нало-

гов, по которым истек срок предъявления к исполнению исполни тель-

ных документов, если с даты образования задолженности в части сумм 

местных налогов прошло не менее трех лет 

Приложение 

к перечню документов, на основании 

которых производится списание 

задолженности, безнадежной к 

взысканию, в части сумм местных 

налогов 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении дополнительных оснований признания безнадеж-
ной к взысканию задолженности 

 

« »  года №   
 

Управлением Федеральной налоговой службы по Новгородской об-

ласти в соответствии с Решением Думы Пестовского муниципального 

округа от 25.03.2025 № 233 «Об установлении дополнительных оснований 

признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных 

налогов» установлено следующее основание признания безнадежной к 

взысканию задолженности в отношении:   
(Ф.И.О., ИНН) 

 

(рублей) 

 
Наименование налога 

Дата образова-

ния задолжен-

ности 

Сумма по 

виду пла-

тежа 

«налог» 

Сумма 

по виду 

платежа 

«пени» 

Сумма 

по виду 

платежа 

«штраф» 
     

ИТОГО     

 

Всего на сумму:  руб. (Сумма прописью 00 копеек). 

 

Должность                                                                         И.О. Фамилия 

                                                                              (подпись) 

 


